
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2437

DETERMINA
N. 2101 DEL 07/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zocca Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO POLIZIA LOCALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
POLIZIA LOCALE - AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE – ISTANZA DI RIMBORSO DELLE 
SOMME IMPUTATE E RIVERSATE SU PARTITE OGGETTO DI ANNULLAMENTO AI SENSI DELL’ART. 
4 C. 2 LETTERA B) DEL D.L. 119/2018 – MODALITA’ OPERATIVE.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2437

DETERMINA N. 2101 DEL 07/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE – ISTANZA DI RIMBORSO 
DELLE SOMME IMPUTATE E RIVERSATE SU PARTITE OGGETTO DI ANNULLAMENTO AI SENSI 
DELL’ART. 4 C. 2 LETTERA B) DEL D.L. 119/2018 – MODALITA’ OPERATIVE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL DIRIGENTE

Premesso che dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione è pervenuta nota, registrata al numero di 
Protocollo Generale del Comune di Vicenza 125462 del 20.07.2023, con la quale viene richiesto “il 
rimborso del complessivo ammontare di € 32,364,84 riferito alle somme riscosse dalla data di 
entrata in vigore del D.L. 119/2018 fino al 31 dicembre 2018 e riversate ai sensi dello stresso 
articolo 22 del decreto legislativo n. 112 del 1999.”;

Preso atto che dalla verifica effettuata sul sito dell’Agenzia, emerge che la somma complessiva  da 
rimborsare risulta così composta:

€ 30.396,46 importo di competenza della Polizia Locale (codice ufficio F1);
€ 1.959,80 importo di competenza dell’Ufficio Tributi (codice ufficio A1);
€ 8,58 importo di competenza dell’Ufficio Trasporti (codice ufficio F2).

Preso atto, inoltre, che nell’istanza pervenuta è previsto che, qualora l’Ente non provveda alla 
restituzione della somma mediante il pagamento dell’importo richiesto, l’Agenzia delle Entrate 
“provvederà a trattenere l’importo dai riversamenti spettanti all’ente così come normativamente 
previsto”;

Considerato che le somme di competenza degli uffici Tributi e Trasporti sono ridotte rispetto 
all’ammontare della somma complessivamente dovuta ad Agenzia delle Entrate e della quale la 
maggior parte risulta di competenza del Settore Polizia Locale;

Verificato che il capitolo 1039800 “RESTITUZ.SOMME ERRONEAM.VERSATE,RIMBORSI 
CONCESSIONARIO,ALTRE SPESE E RIMBORSI RELATIVI A SANZIONI”, non ha capienza 
sufficiente per adottare un provvedimento che consenta la liquidazione/pagamento della somma;

Vista la nota PGN 135290/2023 con la quale è stato richiesto agli uffici Tributi e Trasporti di 
comunicare eventuali controindicazioni all’assunzione del presente provvedimento anche per le 
quote di loro competenza, che nel silenzio sarebbe stato adottato; e rilevata l’assenza di 
comunicazioni in tal senso;

Rilevato, inoltre, che la forma del reintegro delle somme mediante il diretto trattenimento 
dell’importo da parte di Agenzia delle Entrate -Riscossione, a partire dal primo riversamento utile, 
rappresenta una modalità procedurale ossequiosa dei principi di efficacia, efficienza ed 
economicità della Pubblica Amministrazione;



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2437

DETERMINA N. 2101 DEL 07/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE – ISTANZA DI RIMBORSO 
DELLE SOMME IMPUTATE E RIVERSATE SU PARTITE OGGETTO DI ANNULLAMENTO AI SENSI 
DELL’ART. 4 C. 2 LETTERA B) DEL D.L. 119/2018 – MODALITA’ OPERATIVE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Preso atto che non vi sono criticità circa la capienza delle entrate da riversare a favore di questo 
Ente da parte di Agenzia delle Entrate-Riscossione e che, pertanto, tale modalità rappresenta il 
miglior contemperamento dei vari interessi e garanzia di rapidità della procedura;

Assunto che il quantum richiesto da Agenzia delle Entrate-Riscossione a titolo di rimborso delle 
somme imputate e riversate su partite oggetto di annullamento ai sensi dell’art. 4 c. 2 lettera b) del 
D.L. 119/2018 è stato verificato dal Settore Verbali, per quanto di spettanza della Polizia Locale;

VISTO l’art. 206 del D.Lvo 30 Aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni (Codice della Strada);

VISTO l’art. 390 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 (Regolamento di Esecuzione del Codice della 
Strada);

VISTO l’articolo 1, commi da 537 a 544, della legge di stabilità 2013, approvata con legge 24 
dicembre 2012, n. 228;

Tutto ciò premesso
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;
   
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

DETERMINA

1) di approvare le premesse del presente atto e adottare, quale modalità di Rimborso delle somme 
imputate e riversate su partite oggetto di annullamento ai sensi dell’art. 4 c. 2 lettera b) del D.L. 
119/2018 di cui alla nota 125462 del 20/07/2023 dell’Agenzia delle Entrate per un importo di 
€32.364,84=, il trattenimento dello stesso direttamente da Agenzia delle Entrate-Riscossione, 



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2437

DETERMINA N. 2101 DEL 07/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE – ISTANZA DI RIMBORSO 
DELLE SOMME IMPUTATE E RIVERSATE SU PARTITE OGGETTO DI ANNULLAMENTO AI SENSI 
DELL’ART. 4 C. 2 LETTERA B) DEL D.L. 119/2018 – MODALITA’ OPERATIVE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

mediante compensazione, lasciando pertanto inutilmente decorrere il termine dei novanta giorni 
(90 gg) dalla data della richiesta formulata dall’Agenzia medesima;

2) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

3) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

4) di dare atto che verrà ottemperato a quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione del presente atto nel sito del Comune di Vicenza – Sez. “Amministrazione 
trasparente

  
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2437

DETERMINA N. 2101 DEL 07/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE – ISTANZA DI RIMBORSO 
DELLE SOMME IMPUTATE E RIVERSATE SU PARTITE OGGETTO DI ANNULLAMENTO AI SENSI 
DELL’ART. 4 C. 2 LETTERA B) DEL D.L. 119/2018 – MODALITA’ OPERATIVE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MASSIMO PAROLIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


